
 
 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA   

DO RIO GRANDE DO SUL 

IFRS 

CAMPUS BENTO GONÇALVES 

 

 

 

 

 

ELI DE MELLO CLAVIJO JÚNIOR 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO E AVALIAÇÃO DE PARÂMETROS DO EFLUENTE TRATADO 

NA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE EFLUENTES (ETE) DO IFRS CAMPUS 

BENTO GONÇALVES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BENTO GONÇALVES 

2024 



 
 

ELI DE MELLO CLAVIJO JÚNIOR 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO E AVALIAÇÃO DE PARÂMETROS DO EFLUENTE TRATADO 

NA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE EFLUENTES (ETE) DO IFRS CAMPUS 

BENTO GONÇALVES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BENTO GONÇALVES 

2024 

 

Trabalho de Conclusão de Curso 

apresentado ao Curso de Graduação em 
[...]

importante para determinar o quanto de COB está entrando no tanque por hora ou por 

dia em sistemas contínuos e quanto de carga orgânica biodegradável está passando para 

o tanque secundário por batelada. 

COB = DBO x V                                                    (8) 

 

COB = [mg; kg]; 

DBO = [mg/L; kg/m3]; 

V = [L; m3]; 

 

COB’ = DBO x Q                                                  (9) 

 

COB’ = [mg/h; kg/h; kg/d]; 

DBO = [mg/L; kg/m3]; 

Q = [L/h; m3/h; m3/d]; 

 

        Se o sistema opera em batelada, calcula-se COB e COB’ por batelada, somando-se 

os valores obtidos para cada parâmetro de acordo com o número de bateladas por dia ou 

por mês para a obtenção do valor total. 

 

3.3.9. CARGA ORGÂNICA TOTAL (COT) 

 

        A carga orgânica total é resultante do produto entre DQO e o volume de efluente 

contido no tanque, conforme Equação 10. A obtenção de COT’ está descrita na Equação 

11. 

 

COT = DQO x V                                                (10) 

 

COT = [mg; kg]; 

DQO = [mg/L; kg/m3]; 

V = [L; m3]; 

 

COT’ = DQO x Q                                                (11) 



 
 

 

COT’ = [mg/h; kg/h; kg/d]; 

DQO = [mg/L; kg/m3]; 

Q = [L/h; m3/h; m3/d]; 

 

3.3.10. TEMPO DE DETENÇÃO HIDRÁULICA (TDH) 

 

        O tempo de detenção hidráulica é o tempo decorrido até o esvaziamento do tanque 

(FOGLER, 2002). Este parâmetro é importante para determinar o período para a 

remoção do lodo em sistemas onde o mesmo é retirado e tratado. Para sistemas onde há 

recirculação do lodo é um parâmetro interessante para a determinação da troca do lodo. 

Para processos em batelada, é determinante para estabelecer o intervalo de tempo entre 

cada batelada, uma vez que há o encaminhamento do efluente para o decantador 

secundário e o esvaziamento do tanque de aeração. O parâmetro pode ser calculado de 

acordo com a Equação 12. 

 

 

          TDH = 
𝑉

𝑄
                                                     (12) 

 

TDH = [h; d]; 

V = [m3]; 

Q = [m3/h; m3/d]; 

 

        Outros parâmetros complementares igualmente importantes são: determinação de 

nitrogênio total (orgânico + amoniacal), de fósforo total e de pH. 

        O padrão para lançamento de efluentes está representado no Quadro 3 de acordo 

com a Resolução CONSEMA 128 de 2006. 

 

Quadro 3: Limites estabelecidos pela Resolução CONSEMA 128/2006 (RATTOVA, 2012). 

Parâmetros Limites Estabelecidos 

Temperatura < 40°C 

pH Entre 6,0 e 9,0 

Espumas Virtualmente ausentes 

Sólidos Sedimentáveis (SSed) ≤ 1,0mg/L 

Sólidos Suspensos Totais (SST) ≤ 100mg/L 

DQO ≤ 300mg/L 



 
 

DBO5 ≤ 100mg/L 

Nitrogênio Amoniacal ≤ 20mg/L 

Nitrogênio Total Kjeldahl ≤ 20mg/L 

Fósforo Total ≤ 3,0mg/L 

Óleos e Graxas ≤ 30mg/L 

 

        O Quadro 4 apresenta a condição ótima em que alguns parâmetros devem ser 

mantidos em tanques de aeração ou reatores anaeróbios, para que o processo biológico 

de atuação dos microrganismos seja bem conduzido. O ideal é que a relação A/M seja 

mantida abaixo de 0,5kg DBO/d.kg SSV (RATTOVA, 2012). 

 

Quadro 4: Parâmetros a serem mantidos no tanque de aeração durante operação (ROMAN 2006; apud 

RATTOVA, 2012). 

Parâmetro Valores 

A/M (kg DBO/d.kg SSV) 0,012 a 0,015 

SSV (g/L) 1,5 a 4,0 

OD (mg/L) 1,5 a 2,5 
A/M = Relação Alimento/Microrganismo; SSV = Sólidos Suspensos Voláteis; OD = Oxigênio Dissolvido. 

 

        A Figura 3 apresenta o tanque de aeração da ETE da Universidade de Passo Fundo 

(UPF) com formação de espuma no efluente. 

 

Figura 3: Tanque de aeração da ETE UPF. 

 

Fonte: RATTOVA (2012). 

 



 
 

        O Quadro 5 apresenta a eficiência na remoção da DQO para a ETE da UPF, sendo 

que os pontos de coleta foram distribuídos entre o afluente (ponto de entrada do efluente 

na ETE) e o ponto de saída da ETE (efluente tratado). 

 

Quadro 5: Eficiência na remoção da DQO da ETE UPF (RATTOVA, 2012). 

DQOe 

(mg/L) 

DQOs 

(mg/L) 

Q (m3/d) Coa (g/d) Coe (g/d) % 

Remoção 

da DQO 

1110 136 291,36 323410 39625 87,75 

1251 146 300,00 375300 43800 88,33 

1248 152 274,32 342351 41697 87,82 

758 55 280,80 212846 15444 92,74 

362 79 216,00 78192 17064 78,18 

831 107 306,72 254884 32819 87,12 

804 82 306,72 246603 25151 89,80 

360 80 224,40 80784 17952 77,78 

328 79 250,32 82105 19775 75,91 

333 73 161,28 53706 11773 78,08 

973 92 276,00 268548 25392 90,54 
DQOe = Entrada; DQOs = Saída; Q = Vazão; COa = Carga Orgânica do afluente; COe = Carga Orgânica 

do efluente. 

 

3.4. CARACTERÍSTICAS DO EFLUENTE GERADO EM VINÍCOLAS 

 

        O efluente gerado em vinícolas possui como característica a presença de 

substâncias corantes devido a antocianina presente na casca da uva. O pH fica entre 4,0 

e 5,0 devido à presença de ácidos orgânicos, dentre os quais destacam-se o cítrico, 

tartárico, málico, lático e acético (KIRZNHER, 2008; apud LECHINHOSKI, 2015).  

        A concentração de matéria orgânica é elevada, podendo atingir valores que variam 

de 5800 a 92000mg/L (PIRRA, 2005; apud LECHINHOSKI, 2015), bem como 1200 a 

17900mg/L (LUCAS, 2009; apud LECHINHOSKI, 2015). 

        De acordo com PIRRA (2005; apud LECHINHOSKI, 2015) uma relação DBO:N:P 

de 100:1:0,25 é desfavorável para o tratamento biológico. 

        Os compostos fenólicos presentes na uva são tóxicos ao meio ambiente aquático, 

podendo ocasionar a morte de peixes ainda que em concentrações na faixa de 1,0mg/L. 

Em concentrações menores que 1,0mg/L, os compostos fenólicos são tóxicos a outras 

espécies no ambiente aquático. Dentre os fenóis, aqueles que apresentam estrutura mais 

complexa possuem maior toxicidade (BRITO e RANGEL, 2008; apud LECHINHOSKI, 

2015). 

        De acordo com KONRAD et al (2013; apud LECHINHOSKI, 2015), há o exemplo 

de uma vinícola da Serra do Rio Grande do Sul que apresenta uma ETE em operação 

que utiliza sistema de gradeamento (tratamento preliminar), tanque primário, lagoa de 



 
 

aeração, tanque secundário e wetland de 300m2 para uma vazão de 10m3/d em sistema 

por batelada, possuindo eficiência de 91,45% na remoção da turbidez, 66,95% na 

remoção da DBO, removendo 69% de nitrogênio e 77% de fósforo do efluente gerado. 

        SOARES et al (2010; apud LECHINHOSKI, 2015) destaca uma vinícola 

localizada em Santa Catarina que emprega no tratamento do efluente um sistema de 

biofiltro aerado submerso com material suporte, em sistema que opera por batelada em 

fluxo ascendente com volume de 5L e TDH de 48h. Nesse sistema há 78,5% de 

remoção da DQO, 60,1% de remoção de sólidos suspensos e 82,8% de remoção da 

turbidez. 

        Os gargalos na geração de efluente em vinícolas estão nas seguintes operações: 

desengace/esmagamento das uvas, prensagem, decantação e filtração. 

 

3.5. CARACTERÌSTICAS DO EFLUENTE GERADO EM QUEIJARIAS E 

INDÚSTRIAS DE LATICÍNIOS 

 

 

        O efluente produzido nas condições de processamento existentes em queijarias e 

indústrias de laticínios apresenta quantidades significativas de soro de leite, proteínas e 

gordura. No processamento do leite os resíduos advêm principalmente das operações de 

lavagem e desinfecção de equipamentos (tanques, centrífugas, pasteurizadores e 

tubulações), bem como perdas nas enchedeiras. O soro do leite possui capacidade em 

poluir o meio ambiente cerca de 100 vezes maior que o esgoto doméstico. 

        De acordo com OMIL et al (2003; apud HENARES, 2015), as perdas de leite para 

o efluente equivalem de 0,5 a 4,0% da quantidade total de leite utilizado na produção de 

queijos, sendo que 1L de leite integral apresenta 110000mg de DBO e 210000mg de 

DQO (MAGANHA, 2006; apud HENARES, 2015). 

        O Quadro 6 apresenta valores característicos para uma indústria de laticínios que 

processa 14000L/d de leite. 

 

 
Quadro 6: Valores para parâmetros em efluente de indústria de laticínios que processa 14000L/d de leite 

(Adaptado de SILVA, 2006; apud HENARES, 2015). 

Parâmetro Faixa Média Desvio Padrão 

pH 4,9-11,28 8,77 2,55 

Temperatura (°C) 32-39 35,50 4,95 

S. Totais (g/L) 0,9-3,76 2,06 0,87 

S. Suspensos (g/L) 0,23-0,78 0,47 0,20 

S. Dissolvidos 

(g/L) 

0,67-3,15 1,63 0,80 

S. Sedimentáveis 

(mL/L) 

0,0-27,00 3,10 8,26 

Óleos e Graxas 

(mg/L) 

22,1-806 414 554,80 

DQO (mg/L) 2120-4287 3567 762,39 

DBO5 (mg/L) 496-1712 1033 417,24 

Q (m3/d) 65,7-99,10 75,85 12,56 

Carga orgânica total (kg DQO/d) 270,63 



 
 

DQO/DBO5 3,45 

 

 

 

        Segundo BRIÃO (2000; apud SANTOS, 2009), nas indústrias de laticínios do 

Brasil, é gerado 1L de efluente para cada litro de leite processado. 

        A relação DQO/DBO é utilizada para obter conclusões sobre a biodegradabilidade 

dos despejos. Valores muito elevados indicam pouca biodegradabilidade (a fração não 

biodegradável do efluente é alta). 

 

 

3.6. CARACTERÍSTICAS DO EFLUENTE GERADO EM FRIGORÍFICOS 

 

 

        O efluente líquido gerado em frigoríficos apresenta quantidades significativas de 

matéria graxa, proteínas, bem como resíduo de sangue decorrente das etapas de sangria 

e evisceração. Devido a esses aspectos apresenta grande quantidade de matéria orgânica 

e toxicidade, possuindo alto risco de contaminação para o meio ambiente. Em função 

das operações de lavagem, a indústria frigorífica consome grande quantidade de água, 

produzindo significativo volume de efluente. Uma indústria com abate de 103000 

frangos/d, localizada no Rio Grande do Sul, possui um consumo total médio de 

1800m3/d de água (KIST et al, 2009; apud CREMONINI et al, 2018). 

        Segundo a Associação Brasileira das Indústrias de Alimentação (ABIA, 2018), o 

setor das indústrias de alimentos do Brasil arrecadou, em 2017, R$ 642,61 bilhões, 

sendo que R$ 137,6 bilhões oriundos da indústria de derivados de carne. 

        O efluente produzido em frigoríficos possui valores elevados de DQO, DBO, SST 

e nitrogênio total kjeldahl (NTK), conforme pode ser observado no Quadro 7. 

 

 
Quadro 7: Valores para parâmetros de efluente em frigoríficos (Adaptado de BUSTILLO -LECOMPTE et 

al, 2014; apud CREMONINI et al, 2018). 

Parâmetro Faixa Média 

TOC (mg/L) 100 a 1200 546 

DBO (mg/L) 610 a 4635 1209 

COD (mg/L) 1250 a 15900 4221 

NTK (mg/L) 50 a 841 427 

SST (mg/L) 300 a 2800 1167 

pH 4,90 a 8,10 6,95 
TOC = Carbono Orgânico Total; COD = Carga Orgânica Dissolvida. 

 

 

        Os resíduos gerados em frigoríficos podem ser classificados em duas linhas 

principais: linha vermelha, a qual apresenta efluente contendo grande quantidade de 

matéria proteica, gordura, vísceras, ossos e sangue, representando de 80 a 85% da vazão 

total da fábrica, como também a linha verde que caracteriza-se por ser um efluente 

hidrossanitário, oriundo da lavanderia, refeitório, purga de caldeiras e de torres 

evaporativas, apresentando alto grau de contaminação biológica (OLIVO, 2006; apud 

CREMONINI et al, 2018). Devido a esses aspectos, o efluente produzido pela indústria 

de carnes e derivados necessita, além das etapas de tratamento preliminar, primário e 

secundário, de tratamento terciário, pois há a necessidade de desinfecção.  



 
 

        Em frigoríficos, no tratamento preliminar é utilizado um sistema de peneiras para 

reter sólidos grosseiros, vísceras e ossos. No tratamento primário emprega-se os 

processos de decantação/flotação, os quais baseiam-se na coagulação/floculação em 

tanques de sedimentação, processo eficiente e de baixo custo. Segundo 

SCHATZMANN (2009; apud CREMONINI et al, 2018), no tratamento secundário 

utiliza-se processo biológico, sendo que a primeira etapa consiste em anaerobiose, 

convertendo compostos molecularmente complexos em moléculas mais simples para 

que as mesmas, em um segundo momento, sejam assimiladas em processo aeróbio 

(tanques de aeração, sistema de lodos ativados). Conforme RODRIGUES et al (2016; 

apud CREMONINI et al, 2018), a etapa de anaerobiose pode ocorrer em lagoas de 

estabilização, reatores anaeróbios com manta de lodo como os UASBs (reatores 

anaeróbios sequenciais em batelada), sendo que as principais características da 

decomposição anaeróbia são baixa produção de sólidos, baixo consumo de energia, 

baixo custo de implantação e operação, tolerância a elevadas cargas orgânicas e baixo 

tempo de detenção hidráulica (TDH). 

        O Quadro 8 exemplifica valores médios de remoção (%) para alguns parâmetros de 

efluente de frigorífico, em cada uma das etapas até o tratamento secundário que utiliza 

processo anaeróbio em reator com manta de lodo (UASB). 

 

 
Quadro 8: Percentual de remoção de parâmetros em efluente de frigorífico (Adaptado de RODRIGUES et 

al, 2014). 

Parâmetro 

(mg/L) 

CG (%) PEN (%) DEC (%) UASB (%) TOTAL (%) 

DQO 28,51 18,41 47,60 81,26 96,40 

SST 34,41 32,28 54,12 72,09 89,92 

SSV 28,86 34,56 56,84 69,81 88,28 

NTK 8,83 4,62 40,76 9,45 53,51 
CG = Caixa de Gordura; PEN = Peneira; DEC = Decantador Primário; UASB = Reator Anaeróbio com 

Manta de Lodo.  

 

 

        Para efeito de comparação, a Figura 4 apresenta o gráfico de remoção de DQO 

para o efluente de frigorífico exemplificado no Quadro 8 em cada uma das etapas do 

tratamento. Percebe-se que para efluentes que possuem óleos e graxas em sua 

composição, o acréscimo da caixa de gordura no tratamento preliminar contribui para a 

maior remoção total de matéria orgânica (96,40%). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Figura 4: Gráfico de remoção da DQO em frigorífico. 

 
CG = Caixa de Gordura; PEN = Peneira; DEC = Decantador Primário; 

UASB = Reator Anaeróbio 

Fonte: Adaptado de RODRIGUES et al (2014). 

 

 

        A Figura 5 mostra o gráfico de remoção de SST em cada uma das etapas de 

tratamento do efluente de frigorífico apresentado no Quadro 8. Observa-se que para o 

reator anaeróbio (UASB), a remoção de sólidos suspensos totais foi de 72,09%, 

significando menor turbidez para o efluente, e melhores condições para o efluente 

tratado (remoção total de 89,92% para SST). 

 

Figura 5: Gráfico da remoção de SST em frigorífico. 

 

Fonte: Adaptado de RODRIGUES et al (2014). 

 

 

 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

CG PEN DEC UASB TOTAL

Percentual de Remoção da DQO em Efluente de Frigorífico

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

CG PEN DEC UASB TOTAL

Percentual de Remoção de SST em Efluente de Frigorífico



 
 

        A Figura 6 apresenta o gráfico de remoção de sólidos suspensos voláteis (SSV) em 

cada uma das etapas do tratamento do efluente de frigorífico relatado no Quadro 8. 

Observa-se que na etapa relativa ao processo biológico (reator UASB) há 69,81% de 

remoção de SSV, significando boa relação alimento/microrganismo, bem como ótimas 

condições para a atuação das bactérias anaeróbias na degradação da matéria orgânica 

(faixa de pH ideal). 

 

Figura 6: Gráfico de remoção de SSV em frigorífico. 

 

Fonte: Adaptado de RODRIGUES et al (2014). 

 

 

3.7. PRESENÇA DE ESPUMA NO EFLUENTE E BACTÉRIAS 

FILAMENTOSAS 

 

 

        A presença de espuma pode ocorrer em tanques de aeração. Em muitas situações há 

competição entre microrganismos filamentosos e não filamentosos, sendo que a 

presença de microrganismos filamentosos em grande quantidade ocasiona decréscimo 

na taxa de sedimentação dos grânulos aeróbios. Como decorrência desse processo, há 

aumento na concentração de sólidos suspensos e dissipação na formação dos grânulos 

aeróbios. A proliferação de microrganismos filamentosos está associada a fatores como 

composição do efluente, concentração de nutrientes (disponibilidade de alimento para 

os microrganismos); baixas concentrações de O2 dissolvido; Tempo para Remoção de 

Sólidos (TRS), que pode ser traduzido em termos de TDH; temperaturas elevadas 

(LUCIO, 2016). 

        Efluentes que têm como característica quantidades apreciáveis de compostos 

glicosídicos, ácido cítrico e substâncias orgânicas biodegradáveis apresentam forte 

tendência em desenvolver a bactéria Nocardia ssp., principalmente se houver pouca 